¹ PALUDANO O PALUDE (ver índice onomástico) in 4. d. 27. q. 2. art. 4.

² ADRIANO VI (ver índice onomástico) In 4. sententiarum.

Sed est dubium.¹¹ Vtrum istis verbis: Volo te esse vxorem meam, et illa respondente, Volo te esse maritum meum, contrahatur matrimonium, vel sponsalia. Respondetur.¹² Aliqui sunt dicentes non esse matrimonium simpliciter. Verum melius videtur distinguendum, quomodo vtantur illo verbo, Volo. Vel explicat appetitum, seu desiderium quoddam, quod est velle inefficax. Et isto modo, illis verbis nec contrahitur matrimonium, neque sponsalia. Si vero illo verbo, Volo, explicetur velle eligentis, seu velle efficax, quod est actu velle, tunc est matrimonium. Probat.¹³ Verum matrimonium est, quando est consensus expressus de praesenti mutuus inter personas legitimas: sed istis verbis in isto sensu dicto vere explicatur consensus de praesenti, ergo est matrimonium. Quod vere explicetur, patet. Quia dicens, Volo te esse vxorem meam, nihil aliud est quam dicere, capio te in vxorem meam, sed istis verbis vere explicatur consensus de praesenti, ergo et alijs aequivalentibus. Hanc sententiam tenet dominus Adrianus in quarto.¹⁴

Restat inquirendum,¹⁵ quid agendum est, quando non constat de intentione. Ad hoc respondet¹⁶ dominus de Palude,¹⁷ quod in hoc, et in omnibus verbis dubijs an faciant matrimonium, vel sponsalia: attendendum est de quo inter partes actum fuerit an de sponsalibus tantum contrahendis, vel de matrimonio, quia secundum intentionem iudicandum est pro sponsalibus tantum, vel pro matrimonio. Intelligentia enim dictorum (secundum Hilarium)¹⁸ ex causis est assumenda dicendi, quia non res sermoni: sed rei, sermo subiectus est. Extra de verbo significatione ca. Intelligentia. Si dubium sit de quo agebatur, si ille, qui primo loquutus est, dixit verba, de quibus constat, cui determinate deseruiunt, vel sponsalibus, vel matrimonio: secundum intellectum illorum debent intelligi verba sequentis, qui videtur ad interrogata respondere. Haec affirmat Adrianus.¹⁹ Hoc est sane intelligendum, quando verba sunt aequiuoca, et possunt intelligi pro matrimonio, vel pro sponsalibus: quia si verba essent determinata pro sponsalibus, vno loquente de praesenti, et alio respondente de futuro, non debent intelligi pro praesenti.

Sed²⁰ an istis verbis, Contraho tecum, vel Do tibi fidem si vis, et altero respondente eodem modo, contrahantur sponsalia, vel matrimonium. Pro solutione est notandum,²¹ quod haec conditio, si vis, potest facere duplicem sensum.